
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1475 DEL 16/11/2023

OGGETTO: Progetto  per  l'inclusione  scolastica  studenti  portatori  di 

handicap. Impegno di spesa anno scolastico 2023/2024

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
I.P.S.S.A.R. F.LLI 

PIERONI BARGA 

I.S.I

8.362,80 U.1.03.02.15.008   12071.03.01332000 I 433 2024

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Promozione Sociale Ufficio Programmazione Finanziaria - Economato

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo



Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1475 del 16/11/2023

OGGETTO: Progetto  per  l'inclusione  scolastica  studenti  portatori  di 

handicap. Impegno di spesa anno scolastico 2023/2024

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Viste:
• la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale "Presentazione indirizzi  generali  di 

Governo",  con la quale è stato presentato il  programma di mandato,  e la 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto: 
"Discussione  ed  approvazione  degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la 
quale  è  stato  approvato  il  programma  di  mandato  dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023 – 2025;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 10.03.2023 con la quale sono 
state  assegnate  ai  dirigenti  le  risorse  finanziare  relative  al  bilancio  di 
previsione 2023 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 31.03.2023 
con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025, all'interno del quale è stato 
assegnato  all’Ufficio  Promozione  sociale  l'obiettivo  ordinario:“Servizi  socio 
assistenziali a disabili in gestione associata”;

Premesso che:
• tra gli obiettivi prioritari di questa Amministrazione è prevista la promozione 

del sostegno socio assistenziale scolastico per gli studenti con certificazione 
di disabilità grave in modo da promuovere ed attivare forme di intervento ed 
attività per favorire la vita e l’integrazione degli stessi nel nostro territorio 



comunale  e  degli  stessi  residenti  frequentanti  altri  Istituti  situati  in  altri 
Comuni;

• con  determinazione  dirigenziale  n.1505/2021  è  stata  approvata  una 
convenzione  con l'Associazione Anffas Onlus di Lucca per la realizzazione del 
progetto di inclusione scolastica che comporta lo svolgimento delle attività di 
assistenza  degli  studenti  che  presentino  certificazione  di  handicap  in 
situazione di gravità, che siano cittadini residenti nel comune di Capannori 
che  frequentino  i  4  Istituti  Comprensivi  del  Comune,  Istituti  Superiori  del 
Comune e non ed altre scuole, di ogni ordine e grado e servizi per la prima 
infanzia, presenti nel territorio della Piana di Lucca;

Considerato che un alunno residente nel Comune di Capannori, frequentante 
una scuola superiore dislocata fuori dalla Piana di Lucca, necessita di essere 
inseriti nel progetto di cui sopra;

Considerato  altresì che  per  il  suddetto  alunno non  è  possibile  attivare  il 
sostegno  socio-assistenziale  con  le  ordinarie  modalità  previste  dalla 
convenzione con Anffas Onlus, per motivi afferenti disponibilità e territorialità 
del personale specializzato Anffas;

Tenuto  conto della  frequenza  oraria  dell’alunno  presso  la  scuola  I.S.I.  di 
Barga;

Valutata la disponibilità dell’istituto ad elaborare un progetto personalizzato 
valido per l’alunno in questione;

Visto il progetto presentato e conservato in atti d’Ufficio per l’a.s. 2023/2024 
quantificabile come rimborso spese necessarie per l’attivazione dello stesso;

Preso atto che l’I.S.I.  di Barga offre garanzie sufficienti alla realizzazione di 
quanto richiesto, prevedendo di affiancare gli studenti in attività di classe per 
aiutarli  in situazioni  di  difficoltà didattiche,  utilizzando personale interno per 
coordinamento,  personale  ATA  tecnico/amministrativo,  e  personale  esterno 
opportunamente attivato e gestito;

Ritenuto di impegnare per gli interventi di inclusione scolastica dello studente 
disabile  la  spesa  complessiva  di €  8.362,80 al  Capitolo  1332000  “Servizi 
assistenziali e socio sanitari agli anziani e inabili“ del bilancio 2024 a favore 
dell’I.S.I.  di  Barga  C.F.  90004830460,  dando  atto  che  la  scadenza 
dell'obbligazione sarà al 31/12/2024;

Considerato che, in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 
Legge 13 agosto 2010, la spesa di cui al presente provvedimento è esclusa 



dalla normativa citata, in quanto si riferisce a contributo per progetti a favore 
di soggetto pubblico;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità sulla rete 
internet ai sensi degli artt. 23 e 26 del D. Lgs. n°33 del 14/03/2013;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'articolo 147 bis del DLGS 267/00;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n° 267 “Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.

DETERMINA

1. di  approvare le  premesse  al  presente  atto  quali  parti  integranti  e 
sostanziali dello stesso;

2. di prendere atto del progetto presentato dall’I.S.I. di Barga per l'anno 
scolastico 2023/2024 conservati in atti di ufficio;

3. di impegnare per gli  interventi di inclusione scolastica dello studente 
disabile la spesa complessiva di € 8.362,80 al Capitolo 1332000 “Servizi 
assistenziali  e socio sanitari  agli  anziani  e inabili“ del  bilancio 2024 a 
favore dell’I.S.I. di Barga C.F. 90004830460, dando atto che la scadenza 
dell'obbligazione sarà al 31/12/2024;

4. di evidenziare che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente 
atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai 
sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone  l'articolo  147  bis  del  DLGS 
267/00;

5. di dare atto che:
• il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai 

sensi degli artt. 23 e 26 del D. Lgs. n°33 del 14/03/2013;
• la  pubblicazione  dello  stesso risulta  essere  condizione  di  efficacia  per 

importi superiori ad € 1.000,00;
• con successivi atti si provvederà a liquidare  il  suddetto contributo previa 

rendicontazione da parte della scuola;
• il responsabile dell’istruttoria è Iacopo Tardelli, il R.U.P. è Dania D'olivo in 

qualità di E.Q. dell'ufficio Promozione Sociale, e il  Dirigente titolato ad 



adottare  l'atto  è  Emanuele  Pasquini,  i  quali  dichiarano  l'assenza  di 
conflitti di interesse ex art. 6 bis Legge 241/90 e D.P.R. 62/2013.

Capannori, 16/11/2023
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

